Para o valor do custo normal de cada benefício foi utilizado o valor anual da folha de salários, tendo por base o mês de dezembro/2023, 
incluindo o 13º salário (abono natalino), tendo somado R$21.829.837,71.

VARIAÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS:

Em 31/12/2023 as provisões matemáticas somaram R$191.438.177,07 (cento e noventa e um milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, cento e 
setenta e sete reais e sete centavos), subdivididas em R$56.288.556,44, de BC, e de R$135.149.620,63, de BaC, redução de 0,78% sobre as 
provisões matemáticas quantificadas em 31/12/2022, atualizadas pela variação do INPC no período, de R$192.947.226,90. A rubrica Benefícios

[...]

mensais correspondentes restam inferiores ao arrecadado pela aplicação da taxa de custeio administrativo, sendo debitado quando, na situação 
oposta, são retirados valores para cobertura das despesas administrativas, tendo encerrado o ano de 2023 com saldo de R$3.086.671,90 (três 
milhões, oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e um reais e noventa centavos).

FUNDO PARA GARANTIA DAS OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES
A conta Fundo para Garantia das Operações com Participantes. assim denominado contabilmente, objetiva cobrir eventuais perdas oriundas de 
óbito de participantes mutuários de empréstimos concedidos pela Entidade.

[...]

metodologia adotadas para a definição da alíquota vigente foi calculada por empresa terceirizada e consta no documento técnico denominado 
Seguro de Empréstimo Plano BD da FAPECE, em poder da Entidade. Referido fundo encerrou o ano de 2023 com saldo igual a zero.

VARIAÇÃO DO RESULTADO:

Em 31/12/2023 o plano de benefícios da FAPECE registrou superávit técnico, de R$113.352.367,10 (cento e treze milhões, trezentos e cinquenta 
e dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e dez centavos). Referido valor corresponde a 59,21% (49,58% em 2022) das provisões 
matemáticas, cabendo ser contabilizado como reserva de contingência a parcela de reserva de contingência a parcela de R$34.574.117,66 (trinta 
e quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, cento e dezessete reais e sessenta e seis centavos), e como reserva especial a parcela de 
R$78.778.249,44 (setenta e oito milhões, setecentos e setenta e oito mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), 
conforme estabelecem o artigo 20 da Lei Complementar nº 109, de 29/05/2001, e o artigo 15 da Resolução CNPC nº 30, de 10/10/2018.

Em relação a 31/12/2022, a variação monetária do resultado acumulado, de mais R$21.113.335,74 (R$113.352.367,10 – R$92.239.031,36), na

[...]

R$26.506.553,89 (R$304.790.544,17 – R$278.283.990,28) acréscimo este maior que o resultado da variação das provisões matemáticas, de mais 
R$5.393.218,15 (R$191.438.177,07 – R$186.044.958,92), tendo concorrido, então, para o aumento do resultado atuarial. O resultado do impacto 
atuarial por mudança de premissas, face alteração do fator de capacidade, correspondeu a R$81.781,83 (oitenta e um mil, setecentos e oitenta e 
um reais e oitenta e três centavos) em aumento das provisões matemáticas. Os investimentos retornaram 11,02% em 2023, tendo correspondido 
a 145,96% da meta atuarial de 2023, de 7,55%.

NATUREZA DO RESULTADO:

O resultado do superávit técnico acumulado, de R$113.352,4 mil em 31/12/2023 (R$92.239,0 mil em 31/12/2022), tem por natureza:

[...]

Conta os investimentos do plano de benefícios com títulos públicos federais atrelados a índice de preços, classificados na categoria de TÍTULOS 
MANTIDOS ATÉ O VENCIMENTO, de acordo com o artigo 30 da Resolução CNPC nº 43, de 06/08/2021. Em atendimento aos artigos 54 a 56 da 
Resolução PREVIC nº 23, de 14/08/2023, registre-se o valor positivo de R$2.465.364,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais), correspondentes ao ajuste de precificação, assim apurado pela FAPECE em 31/12/2023. Referido valor 
ocasiona impacto no plano de benefício, elevando o valor do resultado do exercício, porém sem repercussão contábil e sem afetar sua solvência